ASSOCIAÇÃO DE **FUTEBOL DA HORTA**



Supertaça Dr. Manuel Faria de Castro (VIII edição)



DATA: 06 de maio de 2018

LOCAL:

Estádio da Alagoa / Horta

Página Net: www.afhorta.com

	ÍNDICE						
Capitulo 1	Capitulo 1 Mensagem do Presidente						
Capitulo 2	Capitulo 2 Composição e contactos dos membros da Associação de Futebol da Horta						
Capitulo 3	Calendário	Pág.3					
Capitulo 4	Quadro de resultados e classificação	Pág.4					
Capitulo 5	Regulamento específico	Pág.4					
Capitulo 6	Quadro da Arbitragem	Pág.5					



1 - MENSAGEM DO PRESIDENTE

Caros amigos,



É com grande satisfação que a Direção da Associação de Futebol da Horta (A.F. Horta) leva a efeito a oitava edição da **Supertaça Dr. Manuel Faria de Castro**, no próximo dia 06 de maio no Estádio da Alagoa.

O Dr. Manuel Faria de Castro foi presidente da A.F. Horta, com grande empenho e dedicação á causa do Futebol Local, Regional e Nacional durante quase um quarto de século.

Pelo trabalho que desenvolveu á frente dos destinos da Associação de Futebol foi distinguido com o merecido galardão de Presidente Honorário da Associação de Futebol da Horta e homenageado pela Federação Portuguesa de Futebol com o título de Sócio Honorário pelo trabalho prestado ao Futebol Português. Foi ainda galardoado pelo Governo Regional dos Açores na VI Gala do Desporto Açoriano.

Com a criação desta Supertaça a Direção da A.F. Horta pretendeu perpetuar Manuel Faria de Castro e ao mesmo tempo criar um dia de festa do futebol.

Felicitamos o Vitória Futebol Clube e o Grupo Desportivo Cedrense por terem alcançado o acesso á disputa desta Supertaça.

Pretendemos que seja um grande dia para o futebol e que todos os intervenientes no jogo assim como o público com fair-play e respeito pela memória do Dr. Manuel Faria de Castro se divirtam.

Com os melhores cumprimentos e saudações desportivas

O Presidente da Direção da Associação de Futebol da Horta

Eduardo Humberto Silveira Pereira

E mail: <u>geral@afhorta.com</u> Página Net : <u>www.afhorta.com</u>

2-CONTATOS DOS MEMBROS DA ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DA HORTA

DIREÇÃO		
Membro	Cargo	Contacto
Eduardo Pereira	Presidente	962 528 850
Alberto Ventura	Vice – Presidente	965 880 066
Arlindo Silva	Diretor	967 415 481
Carlos Neves	Diretor	967 500 942
José Silva	Diretor	914 234 941
Luís Furtado	Diretor	968 738 398
Susana Garcia	Diretora	926 082 581
Nelson Sousa	Diretor	917 784 544
Luís Rosa	Diretor	965 615 465

CONSELHO DE AR	BITRAGEM	
Membro	Cargo	Contacto
Marco Silva	Presidente	962 524 824

GABINETE TÉCNICO			
Membro	Cargo	Contacto	
João Rosa	Coordenador	962 359 362	
	Técnico		

3- CALENDÁRIO

01 JORNADA - 06/05/2018

JOGO	CLUBES			HORA
908. 00. 001	2319 - VITORIA FC	2818 - GD CEDRENSE	06/05/2018	15:00

E mail: geral@afhorta.com Página Net : www.afhorta.com

4- QUADRO DE RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO

Data	Hora			
06 maio	15H00	V.F.C.	G.D.C.	

LUGAR	EQUIPA	JOGOS	V	Ε	D	GO S		PONTOS	
						М	S		
10									
2º									

Legenda:

G.D.C. – Grupo Desportivo Cedrense **V.F.C.** – Vitória Futebol Clube

5- REGULAMENTO ESPECÍFICO

Supertaça Dr. Manuel Faria de Castro

(A prova disputa-se de acordo com as leis oficiais de jogo, CO nº1 da A.F.H., exceto as substituições)

- A prova será disputada pelas equipas vencedoras do Campeonato A.F.H. e da Taça A.F.H. ou do segundo melhor classificado da Taça AFH, caso o vencedor das duas provas seja o mesmo, a uma mão, jogo formal, com pontos e classificação em campo a definir pela AFH.
- Se o jogo após o tempo regulamentar verificar-se empatado proceder-se-á à marcação de grandes penalidades.
- Em qualquer jogo das provas da AFH neste escalão são permitidas cinco substituições, com a obrigatoriedade de apenas poderem ser feitas três durante a 2ª parte.

A. F. HORTA AO SERVIÇO DO FUTEBOL DESDE 1930

Rua Cônsul Dabney 9900-014 Horta Tel.292 208 670 Fax.292 208 678

E mail: <u>geral@afhorta.com</u> Página Net : <u>www.afhorta.com</u>



6- QUADRO DA ARBITRAGEM

Data	Hora	Visitado	Visitante	Árbitros
06 maio	15H00	V.F.C.	G.D.C.	Arb. Princ. – Hélio Duarte 1ºArb. Ass. – André Duarte 2ºArb. Ass. – Tibério Neves 4º Árbitro - Ruben Fagundes